

Ce ne puteți spune despre problema nr. 1 a Sibiului—apa?

discuție cu dl. prefect NICOLAE NAN și dl. subprefect DUMITRU CONSTANTIN ILIONIU

R.: Domnule prefect, oamenii sînt obișnuiți să-și lege necazurile și bucuriile de cei de care, într-un mod sau altul, depinde viața lor. Astfel, raportează lipsa de apă la persoana prefectului. Deci ce ne puteți spune de problema nr. 1 a Sibiului?

DI. Nan: Pentru Sibiu există două surse de apă: lacul de acumulare de la Gura Rîului (1600 litri/sec.) și sursa Șteaza (200 litri/sec.). La un total de 1800 litri/sec., în condiții normale de precipitații, ar fi asigurat necesarul de apă pentru populație și industrie.

DI. Ilioniu: Dar anul trecut a fost deosebit de secetos... Statisticile demonstrează că din 1946 avem cea mai teribilă secetă din zonă.

DI. Nan: Ca atare, capacitatea a scăzut la 800 litri/sec. Din care industriei îi revine 20 la sută, cu predilecție pentru industria alimentară.

R.: Nu cumva există defecțiuni sau, în sfîrșit, utilajele de captare și transport ale apei sînt depășite?

DI. Ilioniu: Nu există fisuri la baraj cum se spunea. Beneficiem de niște instalații care în condiții normale de precipitații ar asigura necesarul.

R.: Dependența de capriciile vremii e greu de acceptat de oameni. Ce măsuri s-au luat totuși pentru remedierea situației?

DI. Nan: Ocna Sibiului și-a reactivat un puț și e exclusă de la alimentarea cu apă a Sibiului. S-au luat măsuri pentru restricționarea apei din industrie. Sînt întreprinderi cu surse proprii, pe care nu le folosesc. Ne-am gîndit să forăm 100 de puțuri pe malul Cîbinului.

R.: Ce șanse sînt ca forările să se dovedească eficiente?

DI. Ilioniu: Sperăm ca puțurile să dea 10 litri/sec. fiecare.

R.: Cu totul, cît s-ar cumula atunci?

DI. Ilioniu: La 20—30 de puțuri, înmulțite cu 10 litri, ar rezulta 200—300 litri/sec. Dar nu cunoaștem exact nivelul pinzei freatice.

R.: Și cînd devin funcționale?

DI. Ilioniu: La sfîrșitul lunii martie, dar depinde și de rocă.

R.: Atunci vin precipitațiile...

DI. Ilioniu: Ele rămîn ca rezervă pentru viitor.

R.: Nu se poate într-o zi din săptămîină (doar atît) să primim apă caldă? Să zicem, pentru două ore...

DI. Ilioniu: Aceasta ar duce la simultaneitate din partea consumatorilor, care pe mulți i-ar lăsa efectiv fără apă. De aceea se poate da drumul la apă caldă doar pe un interval temporal mult mai mare.

DI. Nan: Dar trei zile de apă caldă scurtează aprovizionarea cu apă rece, cu trei săptămîni.

R.: Pe vremea lui Ceaușescu, mi-aduc aminte că primeam apă caldă în anumite zile, la anumite ore. Cum era cu putîntă?

DI. Ilioniu: Atunci se dădea apă caldă cîteva zile la unele centrale, iar apoi în alte zile, la alte centrale. Nemulțumeau pe toată lumea.

R.: Oamenii totuși se spălau...

DI. Ilioniu: Da, dar atunci existau 1300 litri/sec. Mulți cred că se face economie pentru că județul să iasă bine. Pentru gospodăria comună, cu cît consumul este mai mare, cu atît beneficiile sînt mai mari. Treabă logică și corectă, deoarece toate operațiile le face același personal.

DI. Nan: Forajele demarează cît se poate de repede. Dar se poate întîmpla să nu se găsească apă.

R.: În alte orașe nu știm de o asemenea situație delicată...

DI. Nan: La Craiova și apa rece se dă între anumite ore.

DI. Ilioniu: Cînd se dă drumul apei calde, consumul este foarte mare. Perioada celor trei zile de la Crăciun a demonstrat-o. Dacă se dă apă caldă, în zece zile Sibiu rămîne fără apă.

Lucian FILIP

Notă: În cartierul Ștrand nu este nici apă rece de săptămîni de zile (abia ici-colo, în cîte o pivniță mai pică...).

Adevărata față a Perestroikăi

● **Acțiuni militare sovietice la Riga.** Trupele Ministerului de interne sovietic, așa numitele „Berete negre” au luat cu asalt și au ocupat cel puțin o parte a clădirii Ministerului Afacerilor Interne al Letoniei. Televiziunea de la Riga a anunțat că pe clădire a fost arborat drapelul U.R.S.S. Un purtător de cuvînt al Parlamentului de la Riga a relatat că atacul s-a desfășurat cu sprijinul vehiculelor blindate sovietice. Între „Beretele negre” și forțele de miliție leale guvernului de la Riga s-a dat o bătălie cu arme automate. Un corresponsent occidental a relatat că trasoarele luminau cerul capitalei letone și că după începerea atacului mai multe explozii puternice au făcut să se cutremure toate imobilele din zonă. La o jumătate de oră de la declanșarea ostilităților, pe străzile capitalei Letoniei circulau în viteză ambulanțe și mașini de pompieri. Televiziunea Letonă a informat că un cameraman a fost ucis. Un ziarist sovietic de la o publicație liberală și un corresponsent finlandez au fost răniți. Un camion sovietic bloca str. Lenin din apropierea Ministerului. Schimbul de focuri a durat peste o oră și a luat sfîrșit după ce efectivele sovietice ocupaseră două nivele ale ministerului.

Adjunctul ministrului de interne leton se afla în clădire, unde încerca să discute

cu „Beretele negre”. Consiliul de Miniștri al Letoniei a transmis prin radio un apel adresat tuturor forțelor de miliție leale, să se deplaseze în centrul Capitalei și să ocupe poziții în jurul Parlamentului și al altor imobile guvernamentale. Asaltul a fost dat la o zi după ce o grupare comunistă promoscovită, autointitulată Comitetul Salvării Naționale (F.S.N. din România? — n.n.), a anunțat că preia conducerea în Letonia. Radio Riga a relatat că ministrul afacerilor interne al Letoniei a telefonat la Moscova, ministrului de interne al U.R.S.S., Pugo și ministrului apărării Iazov, pentru a afla ce se întîmplă. Ambii demnitari de la Moscova au pretins că nu știu nimic (Erau în vacanță? — n.n.).

● **Moscova și Leningrad.** La Moscova și în alte orașe sovietice au avut loc, duminică, 20 ianuarie a.c., mari demonstrații populare de protest împotriva acțiunilor militare sovietice din țările baltice. Între 100 și 300 de mii de persoane au demonstrat la Moscova în apropiere de Kremlin, cerînd demisia liderului de la Kremlin, Gorbaciov. În multe puteau fi văzute steagurile celor trei republici baltice — Lituania, Letonia și Estonia, precum și

(continuare în pag. a III-a)

Informații culese de Radu DUMITRU

Cine îngheață apele?

Cea mai mare parte a apei orașului vine de la Gura Rîului. Valorile declarate sînt, de exemplu pentru 17 ianuarie 1991:

— volum existent în lac	1 896 000 m.c.
— aport volum/zi	21 600 m.c.
— volum evacuat/zi	69 120 m.c.
— diferență de volum/zi	47 520 m.c.
— deci în 30 de zile se ridică la	1 425 600 m.c.
— intră în lac (debit afluent)	0,250 m.c./s.
— este evacuat din lac (debit efluent)	0,800 m.c./s.

Sînt reale aceste date? Din studiile hidrologice efectuate rezultă:

— debit mediu multianual la intrarea în lac	2,450 m.c./s.
— debit mediu zilnic minim cu asigurarea de 95%	0,155 m.c./s.
— debit mediu zilnic minim cu asigurarea de 97%	0,133 m.c./s.
— debit minim măsurat expediționar este de aprox.	0,400 m.c./s.

Anterior actualei perioade de îngheț debitul mediu zilnic a fost categoric, cuprins între 500 și 700 l/s. Pe riurile de munte,

(continuare în pag. a III-a)

Ion UNGUREANU

Un răspuns d-lui senator Mircea Curelea

„Foștii agronomi” au muncit doar pentru a suferi?

Am parcurs articolul „Parlamentarii opoziției și Legea funciară”, inserat în paginile ziarului „21 — RADICAL”, din 9 ianuarie 1991 și am rămas consternat de invectivele proferate de dl. senator Mircea Curelea (P.N.L.) la adresa specialiștilor agricoli. Oare domnia sa n-a aflat pînă acum că acești oameni au dus pe ume-

rii lor soarta pînii poporului mai multe decenii și aceasta în condițiile unei agriculturi supracentralizate, fără dotare tehnico-materială? Ei au fost supuși celor mai abjecte co-

(continuare în pag. a III-a)

Ing. Gheorghe T. APETROAE

Războiul din GOLF

ULTIMA „CRUCIADĂ”

După aproape o mie de ani, creștinătatea a pornit o nouă „cruciadă” contra lumii islamice. Deși sînt cîteva țări arabe ce sprijină aliații, o „mică” greșală s-ar putea să le îndepărteze de tabăra creștină. Atunci, mitul lui Abel și Cain va apare cu toată în-

cărcătura lui de esență a vieții omenesci. Căci, ce a însemnat, pînă acum, istoria omenirii? O derulare a evenimentelor trăite sub semnul fratricidului. Dreptatea s-a împărțat de om cu fiecare încercare de-a o găsi pe calea armelor. Faptul că s-a ajuns

la soluția zeului Marte, după perioade mai lungi de timp sau mai scurte, vine să justifice ideea nepuținței umane în găsirea păcii eterne.

Conflictul dintre binele

(continuare în pag. a IV-a)

Dorin TEODORESCU



Numai uniți vom reuși BLOC DE LOCUIT SAU CONGELATOR?

"ADEVARUL" guvernează azi în România?

Drepturile omului sînt ele respectate?

Competența profesională și valorile umane au reușit să distrugă maleficele hățișuri ale imposturii, ticăloșiei și urii? S-au dat cumva deoparte "lichelele"?

Demnitatea și cinstea, și-au găsit oare locul în cetate?

Istoria neamului cea adevărată (și nu cea terfelită și rescrisă, falsificată la ordinul stăpînilor de la Est) a fost restituită acestui neam prea îndelung și crunt batjocorit și umilit de o șleahță de oameni vinduți, fără de Dumnezeu? Dintre care unul nu se sfiește să eticheteze ca proști 20 de milioane de oameni, iar altul să ne privească din vârful piramidei. Tot și toate cîte s-au întîmplat, în mai bine de un an, care a trecut de la jertfa de singe plătită, dau un răspuns negativ.

Acestea sînt dovezi irefutabile că structurile comuniste sînt omniprezente.

De aceea, tinerii ieșiți în decembrie 1989 sînt înfrunți tirania cu piepturile goale, continuă să astăzi să strige: JOS COMUNISMUL!

Și atunci cînd societatea a constatat că partidele din opoziție nu au destulă forță pentru a înlocui vechile structuri, și s-a transformat România într-un stat de drept; atunci societatea a decis înființarea ALIANȚEI CIVICE, prin mințile sale cele mai luminate, care să joace cel mai important rol, acela de a construi o cetate, cu locuitori care trebuie să devină buni cunosători "în ale treburilor cetății", să construiască o societate civică.

Putem răspunde la apelul de "liniște-consens" lansat o dată cu zimbetele distribuite cu generozitate, cînd țara este sfîșiată de ură?

Putem uita oare că unii au fost asmuțiți împotriva altora? Pentru cine, pentru ce? S-a strigat moarte intelectualilor, moarte studenților, la Tg. Muș, moarte ungarilor și invers! la care se adaugă progromul împotriva țiganilor. Și totuși știm că "Divide et impera" este arma redutabilă a forțelor malefice din toate timpurile. Acel geniu unic, inimitabil, irepetabil, care a fost Eminescu și pe care l-am comemorat recent, cu adîncă venerație, scria în 1879: "E în interesul slavilor ca singurele elemente străine din mijlocul lor, români și unguri să se urască de moarte. Iată cheia!".

Da, aceasta este cheia pe care o folosesc cu pricepere comunistii de ieri și de azi, începînd cu cei din Kremlin și terminînd cu cei autohtoni și din Ungaria.

Evenimentele tragice de ultimă oră, trebuie să ne trezească definitiv și să ne dea de gîndit.

Mica, dar extrem de dîră și curajoasă Lituania, a fost brutal reinvadată de armata sovietică, ca urmare a atitudinii declarate de obținere a independenței.

Lantzebergis, conducătorul țării deja asediata, a lansat în eter două apeluri către lumea liberă. Iată ce spunea:

— știe că trebuie să plătească pentru că s-a ridicat împotriva imperiului răului (știm care este acest imperiu);

— iar cu cîteva minute înainte de întreruperea emisiunii postului de radio, el se adresa lumii libere: veniți aici să vedeți, dv. nu puteți să credeți de ce sînt în stare acești politicieni criminali. Dv. nu ați trăit sub comuniști!

Pe lingă solidaritatea firească, pe care o manifestă nu numai cei din lumea liberă, dar și numeroși cetățeni din U.R.S.S., inclusiv din

Moscova și Leningrad, cîteva elemente trebuie să ne pună pe gînduri:

1. Dintre țările din Est, care au protestat energic împotriva actului barbar, numai guvernul nostru nu a făcut acest lucru;

2. Intervenția brutală, bestială, s-a făcut de o armată care are un comandant suprem (cu puteri discreționale) care a împărțit, îmbrobodind Occidentul cu "zimbete" — devenit chiar laureat al premiului Nobel pentru pace;

3. Pepiniera de comuniști formați de Kremlin și trimiși în țările subjugate de tancurile sovietice, au învățat să minuiască cele mai diabolice sisteme de dominare, dar și să "zimbească seducător";

4. Ceea ce s-a petrecut în Lituania, continuă deja în Letonia, urmind și Estonia;

5. În toate aceste țări, există niște cliți de trădători autohtoni, gata să se supună cu obediință, care au și format deja Comitete de Salvare Națională;

6. Miine, aproape sigur, aceeași soartă este pregătită pentru frații noștri de dincolo de Prut, unde deja au pătruns noi trupe sovietice. Oare chiar nu ne pasă?

7. Ce urmărește imperiul sovietic este evident. Masca abil purtată de laureatul premiului Nobel pentru pace a căzut, a rămas fața hidă a unui demn urmaș al lui Lenin "despot luminat", care nu vrea să cedeze puterea și care a încheiat jocul de-a "perestroika", anunțînd deja reinstaurarea cenzurii mass-mediei. Demisia lui Șevardnadze a demascat jocul din culisele dogmaticilor sovietici.

Aceasta este lecția amară pe care ne-a oferit-o din nou comunismul chiar dacă poartă altă mască.

Fapt care obligă pe absolut toți cetățenii să se trezească și să se alăture conștiințelor mereu treze din orașul martir Timișoara, din București, Brașov, Cluj.

Numai uniți vom reuși — este deza Aliației Civice, și cu ajutorul lui Dumnezeu vom reuși!

Dr. Agneta PAVEL

Am vizitat zilele trecute un apartament de la parterul blocului 5 A, sc. B, de pe strada Școala de Înot, în urma sesizării făcute de dl. Scheau Petre. Am lăsat gerul aspru de afară în fața ușii și am intrat în frigul conservant din apartament. Unul dintre copii își pregătea lecțiile, îmbrăcat aproape ca pentru joaca din fața blocului.

Am intrat în subiect invitînd și alți locatari, d-na Ioana Dragoman și d-na Sirbu, soția șefului de scară, Simion Sirbu. Problema încălzirii apartamentelor de la scara acestui bloc este demult timp nerezolvată. Cam de pe vremea cînd au fost date în folosință hotelul "Parc" și Stadionul "Municipal", racordul făcîndu-se tot de la centrala termică din B-dul "Gen. M. Ilea". Anii au trecut odată cu iernile tot mai greu de suportat. Cei de la scara B au privit neputincioși amenajările făcute la scara A, unde locuiește dl. Costel Șerbănescu, fostul etern secretar al "primilor" ce s-au perindat prin Sibiu. Atunci nu mira pe nimeni plusul de confort al "reprezentanților" poporului. Puteau ei veni într-o casă înfrigurată după o zi de muncă? Evident, nu. "Realizării" lor justifică această grijă deosebită pe care cei cu funcții de răspundere au avut-o pentru ei înșiși. Sînt "realizării" care ne aduc atîtea bătăi de cap acum, ale slujitorilor celui care ne îndemna pe toți să punem o haină în plus pe noi, dacă ne este frig.

În iarna Revoluției, bineînțeles, s-au conformat "metodei" de încălzire ceaștiste,

înțelegînd momentul de zăpăcirea socială. În vară, însă, atunci cînd omul gospodar își pregătește sania, s-au adresat d-lui ing. Însurățelu de la I.P.J. — proiectantul cvartalei de blocuri. Domnia sa, știind prea bine cum au fost respectate proiectele de către executantul socialist, și-a exprimat temerea că, dacă ar veni la fața locului, sigur ar găsi nepotriviri cu documentația. Specialiștii de la centrala termică, ing. Cozac și maistrul Gheorghe Iacob, au venit, au văzut și... au plecat. Datoria lor se oprește în fața blocului, dar au dat un sfat: "nu mai plătiți căldura". Neavînd nici o garanție că acest sfat îi ajută la ceva, oamenii s-au adresat Prefecturii (trăim zile în care cetățenii nu prea știu cui să adreseze probleme de interes comun, rețeaua de prestări de servicii fiind ca și inexistentă, dar există așa ceva?) printr-o jalbă înregistrată cu nr. 3259, la data de 17 decembrie 1990. Oricine își dă seama că, dacă locatarii au ajuns să cheme presa, "răcoarea" din apartamente n-a dispărut. Măcar să fi primit un răspuns scris (așa cum stă bine unei instituții care se respectă), care, dacă nu-i "încălzea", cel puțin era bun pentru "soluția priei", atît de folosită de excursioniștii montani.

Cei care au citit aceste rînduri și se simt vizați (pe linia administrației locale) ar fi bine să "ia temperatura" apartamentelor. Familiile de acolo îi așteaptă cu... înfrigurare.

Dorin TEODORESCU

COMUNICAT

Din inițiativa Consiliului Național de conducere provizorie, în zilele de 18, 19 și 20 ianuarie 1991, a avut loc la Sibiu, Conferința Națională a Uniunii Democrat-Creștine.

Au fost aduse amendamente statutului și a fost ales Consiliul director, pe anul în curs, care și-a desemnat ca președinte pe scriitorul Marcel Petrișor.

S-a accentuat necesitatea unei strînse colaborări cu Alianța Civică și a participării la unificarea opoziției în Forumul Democratic Antitotalitar, pentru înfăptuirea unei autentice democrații în România.

Sibiu, 20 ian. 1991.

Uniunea Democrat-Creștină

Greva foamei la Timișoara

Începînd din 17 ianuarie 1991, muncitorii care au fost în grevă și-au reluat lucrul. Dar unii lideri sindicali au declarat greva foamei. Ei sînt: Lup N., Popa L., Ioan M., Șimon Adrian (președintele Federației sindicale "Timișoara"), Pascu Traian, Chipăilă N., Tupoi N. Din 23 ianuarie 1991 li se va alătura studentul la Facultatea de chimie Dorian Dănilă. Gestul său este legat de posibilitatea reluării grevei studențești, după sesiune.

În altă ordine de idei, prefectul județului, liderul necontestat al populației timișene, dl. Florentin Cârpanu a început, sîmbătă, 19 ianuarie 1991, o vizită în Germania, în landurile Renania de Nord — Westfalia și Baden — Wurtemberg. Scopul ei, după declarația d-lui Cârpanu este: "găsirea de parteneri pentru toate activitățile județului: agricultură, industrie, construcții de drumuri, telecomunicații. Dorim ca investitorii să vină la Timișoara, iar noi să ne putem ține de cuvînt în tot ceea ce le promitem".

Această vizită pare a fi răspunsul dat de energicul prefect de Timiș la neputința demonstrată de comisia guvernamentală pe probleme economice în găsirea de soluții la revendicările greviștilor. Fostul director de la COMTIM dă dovadă că este un conducător conștient de răspunderea pe care o are atunci cînd de el depind starea materială și psihică a populației unui întreg județ.

D. T.

Ghetourile Sibiului

Pe străzile Sevastopol și Oțelurilor, în cartierul Lazaret, se află căminele de familii și nefamilii ale întreprinderii de Piese Auto: 1, 2, 3, 4, 5, 6, blocurile de garsoniere 61, 63, 65 și de apartamente 62. Felul în care, dl. Riureanu Nicolae, administratorul căminelor, a înțeles să gospodărească aceste cămine și spațiile aferente se observă în imaginile prezentate: containere de gunoi dînd pe dinafară, rufe atîrnate la geamuri. Într-un cuvînt o imagine a acestui "complex de cămine" de-

zolanță. Oare nimeni din administrație nu se gîndește ce spațiu de joacă li se oferă copiilor familiilor ce locuiesc în aceste blocuri, ce imagini de holocaust întîlnește un vizitator în aceste locuri? În timp ce în alte țări copiii se joacă la computer, copiii noștri se joacă în gunoaie! Este o realitate usturătoare, care-i mîhneste în primul rînd pe părinți, cît și pe toți oamenii de bun simț!

Camelia PENTELESCU

Foto: Radu DUMITRU



Procesul comunismului

●Vă rugăm să acceptați ca în coloanele ziarului dv. să fie inserat materialul alăturat, prin care foștii membri ai p.c.r. din D.S.J. au renunțat la calitatea respectivă. Redăm în cele ce urmează materialul: Deoarece până în prezent nu s-a luat nici o inițiativă politică și juridică valabilă pentru desființarea p.c.r. și întrucât se constată apariția unor persoane care vorbesc în numele celor peste 3 800 000 de foști membri de partid (partid care a adus cele mai grave prejudicii morale, economice și sociale poporului român), foștii membri ai organizației de bază a D.S.J. Sibiu, cuprinzând salariați ai D.S.J., C.S.A. și Medicină Legală, declară următoarele: Încă din 26 ianuarie 1990, pe baza unui proces verbal au semnat pentru desființarea organizației de bază și renunțarea la calitatea de membri de partid, un număr de 20 salariați cu pregătire superioară (medici, chimiști, farmaciști) 8 cadre medii sanitare (asistenți medicali), 10 salariați cu diverse funcții (T.E.S.A.); ● O copie a procesului verbal cu semnăturile respective a fost predată fostului secretar al comitetului de partid „Sănătatea”; ● Solicităm în mod expres ca fondurile provenite din cotizațiile de partid ale susnumitei foste organizații p.c.r. să fie atribuite în beneficiul Căminului-spital Săliște; ● Cerem totodată ca cei în drept să comunice cuantumul cotizațiilor respective, precum și contul unității în care s-a depus suma respectivă.

● Foștii membri ai organizației de bază p.c.r. nr. 10 I.P.A. Sibiu au hotărât în unanimitate renunțarea la calitatea de membri p.c.r. și dizolvarea organizației respective. Semnează un număr de 46 de membri.

● Am primit la redacție declarații cu privire la renunțarea la calitatea de membri ai p.c.r. și de la următorii: dl. Dumitru Lomotă, dl. Nicolae Grunța, d-na Pușcaș Lucica-Elena, dl. Ilie Cioran și dl. Ioan Gîrnod. (C.P.)

(Urmare din pag. 1)

erecțiuni administrative și politice, care nu s-au mai întîlnit într-un alt domeniu de activitate. Coordonați de activiști județeni și centrali ai P.C.R., pe bază de sarcini și decizii dictatoriale, care contribuiau mai mult la dezorganizarea decît la organizarea producției, pînă la deformare profesională; tot lor le imputau diferențele de producție nerealizate pînă la nivelul prevederilor planului utopic, ori determinate de intervenția unor factori naturali limitativi, cantitățile sustrate de unii cooperatori, sau de clica locală pe relații de rudenie, gașcă, afaceri, oportunism, distrugerea culturilor cu oile „marilor bancheri ciobani”, apărări în fața legii de justiția comunistă compromisă etc. Iată tot ce li s-a oferit „foștilor agronomi”.

În afară de a sesiza just faptul că pămîntul, confiscat în mod abuziv de regimul comunist, trebuie restituit proprietarilor, dl. senator Mircea Curelea oferă răspunsuri incoerente și necalificate, atît în problematica fondului funciar, cît și în ce privește activitatea specialiștilor, „foștii agronomi”, așa cum își permite domnia sa să-i numească.

Din cele de mai sus se poate deduce că nu se prea cunoște problemele agricole și funciare ale țării. Domnia sa ar dori să-l vadă pe țaran în locuințe rupestre, cu unelte din epoca de piatră, sau, în cel mai fericit caz, la plugul și sapa de lemn. Iată de ce dl. Curelea nu poate susține necesitatea formelor de asociere a țaranilor, pentru a lucra pămîntul din extravilane în sistem mecanizat, sistem care le-ar permite să utilizeze verigile tehnologice cu bază mecanizată, la majoritatea lucrărilor, în condițiile de asolament și rotație a culturilor, conform practicilor agrotehnice la nivel mondial, a le ușura munca și obține producții superioare. De asemenea, dl. senator Mircea Curelea ar trebui să cunoască faptul că terenul arabil al țării, al județului Sibiu este situat în condiții de geografie variabilă și supus unui regim de precipitații neuniform ca repartizare, factori care, alături de sol, determină în mod constant și natural diferite procese de degradare. Specialiștii agricoli, mecanici și hidroamelioratori nu numai că nu au distrus aceste terenuri, așa cum își permite să afirme dl.

Curelea, dar ei au depus eforturi uriașe ca prin tehnologiile agricole aplicate și prin cuprinderea lor în perimetre și în sisteme complexe de lucrări să realizeze combaterea eroziunii solului, stabilizarea alunecărilor, irigații, desecări, regularizări, ameliorarea însușirilor agro-pedo-hidrologice a zeci și sute de mii de hectare; să amenajeze, în complex, pe trupuri și bazine, mari plantații de vii, pomi, hamei, arbuști etc. și să transfere de la neproductiv la agricol zeci de mii de hectare.

Un răspuns d-lui senator Mircea Curelea

În aceste condiții, în afară de terasele înguste și cu pantă excesivă, neeficiente pentru amenajare și intravilanele cu grădinile și livezile adiacente, tot teritoriul agricol al țării a fost amenajat și organizat astfel încît, astăzi, nu se mai pot recunoaște sub nici o formă limitele vechilor proprietăți. Acest lucru a fost evidentiat și de dl. Echim Simeon, notarul șef al Notariatului de Stat Sibiu, în ziarul „21 - RADICAL” din 10 ianuarie 1991. Se impune protecția tuturor investițiilor funciare, inclusiv a construcțiilor din fermele și complexe zootehnice; acestea constituie valori investite din sudoarea poporului, mai mult, trebuie apărute prin lege și valorificate superior. Numai ținînd cont de protecția acestor lucrări să fie reconstituit dreptul de proprietate.

Și dacă, totuși, pe dl. Mircea Curelea nu-l interesează aportul specialiștilor agricoli la asigurarea pînii și a celorlalte produse agricole, inclusiv a valutei necesare pentru realizarea unor obiective industriale ceașiste, cu scopul de a atrage la orașe populația desmoștenită de pămînt, îmi permit a-i aminti că aceste produse nu s-au obținut decît prin exploatarea intensivă a puținilor țărani, în majoritate bătrîni, a mecanizatorilor, și a specialiștilor agricoli.

S-ar cuveni ca domnia sa să nu-i invidieze pe specia-



EXPERIENȚE OCCIDENTALE

Iată că „SOLIDARITÉ 35 - ROUMANIE” a devenit la Sibiu un nume extrem de cunoscut prin acțiunile întreprinse în perioada care ne desparte de decembrie '89. Înțelegînd marile carente informative de care suferim, acești oameni de suflet au asigurat, pe lîngă ajutoarele materiale, pregătirea unor cadre de specialitate în Bretania. Printre cei care au beneficiat de această generozitate se numă-

ră și 4 medici sibieni: dr. Turcu Ioana (medic psihiatru), dr. Spînu Mihail (psihiatru), Acaru Cornelia (neuropsihiatru) și Ciobanu Daniela (medic la laboratorul Centrului de sînge). Pe lîngă impresiile generale la superlativ, ce vizează modul de primire, amabilitatea continuă, colegialitatea și deschiderea totală spre schimburi, persoanele în cauză ne-au comunicat următoarele impresii occidentale:

— Dr. T.I.: „De remarcat este generozitatea ofertei lor, fără de care nu am fi avut, poate, niciodată, posibilitatea unui asemenea schimb. Profesional, am văzut modul lor de organizare și de lucru, vizitînd un mare număr de secții din orașul Rennes și din împrejurimi. Ne-au pus la dispoziție tot ceea ce era necesar, profesional și uman, inclusiv o serie de materiale cu care putem lucra aici (de ex. film fotomeftru ce ne permite aplicarea tratamentelor cu litu, cunoscute în lume de peste 30 de ani, dar neaplicate la noi din lipsa acestui aparat). Am cîștigat enorm și teoretic și practic”.

— Dr. A.C.: „Prima parte e valabilă și pentru mine. Am lucrat în domeniul neuro-psihiatric infantile și am avut acces la informații ce au privit atît medicina, cît și administrația, turismul, proble-

mele juridice. Cred că ceea ce au făcut prietenii noștri francezi ne-a asigurat accesul la cea mai sigură și rapidă metodă de progres uman. După o astfel de experiență cale de întors nu mai există”.

— Dr. S.M.: „Am avut și eu acces la tot ceea ce am dorit. Ceea ce m-a impresionat a fost sistemul de prevenire și de urmărire a bolilor psihice. E mult apropiat de al nostru, dar noi am „sărit” etapele intermediare, care sînt foarte importante. La ei grija față de bolnav, față de cel handicapat demonstrează adevăratul umanism”.

— Dr. C.D.: „Am înțeles în primul rînd că sînt domenii în care nu e suficient să ai idei, trebuie și bază materială. În domeniul informației am avut posibilitatea obținerii a oricîte copii xerox și după orice, ba ne-au mai cumpărat și cărți pe banii lor. Ne-am întors cu experiențe benefice, care nu se pot uita”.

Ce ar mai putea urma? Poate o „listă” cu numele celor cărora trebuie să le mulțumim, dar orice „listă” ar fi discriminatorie: cetățenii Bretoniei, autoritățile (primăria Rennes-ului, Prefectura), Medicii fără frontiere, personalul spitalelor ce au acordat sprijin, merita din plin mulțumirile și prietenia SIBIU-LUI.

Eugen IORDĂNESCU

Cine îngheață apele?

(Urmare din pag. 1)

de mărimea Cîbinului, stocarea prin îngheț este de 7—8 la sută din debit, după 1—2 zile de la apariția fenomenului, după una-două săptămîni la peste 30 la sută, iar după o perioadă îndelungată de persistență a temperaturilor scăzute poate urca pînă la 40—50 la sută.

Din aceste date rezultă că valorile debitului Cîbinului, înainte de intrarea în lac, sînt intenționat subdimensionate. Este, astfel, posibilă declararea subdimensionată a volumului evaluat zilnic și mascarea consumului real de apă în municipiu, pe care îl apreciez la aproximativ 1,2 m.c./s și nu la 0,800 m.c./s.

Este ușor de înțeles că apa declarată inexistentă este consumată în industrie. Populația trebuie să știe.

Adevărata față a Perestroikăi

(Urmare din pag. 1)

steagurile Ucrainei și Rusiei de dinaintea revoluției bolșevice. Manifestanții scandau: „Libertate pentru Lituania” și „Demisia, demisia”. Pe alte pancarte stătea scris „Libertatea este mai puternică decît gloanțele” și „Generali, nu ne transformați băieții în asasinii”. S-a cerut retragerea trupelor sovietice din țările baltice și pedepsirea celor ce au încercat să răstoarne guvernele democratice ale Lituaniei,

Letoniei și Estoniei. Demonstrații au cerut demisia ministrului de interne Pugo, a ministrului apărării Iazov și a șefului K.G.B.-ului Krusciov. Pe unele pancarte se puteau citi remarci batjocoritoare la adresa lui Gorbaciov, în legătură cu faptul că este laureat al premiului Nobel pentru pace pe anul 1990.

La miting a fost citit un mesaj din partea președintelui Rusiei, Boris Elțin, în care se arată că primejdia instaurării dictaturii în U.R.S.S. devine o realitate. Elțin a afirmat că dictatura nu poate duce la prosperitate, iar violența nu generează decît violență. El l-a acuzat pe Gorbaciov că dă sprijin forțelor dogmatice și blochează procesul de reforme. La Leningrad, zeci de mii de oameni au demonstrat în sprijinul țărilor baltice. Manifestații similare au avut loc la Kiev, Chișinău, Zvetlov, Doneț și Kaliningrad.

ANUNT

Azi, 22 ianuarie 1990, răspunzînd unei necesități ca și solicitanții unor credincioși ai Bisericii noastre, părintele prof. dr. Ilie Moldovan va conferența pe tema „Ținere și isihasm”. Conferința va începe la ora 18 și se va desfășura în Aula Institutului Teologic Universitar din Sibiu. Cei interesați sînt invitați să participe.

Organizatori:
Liga Tineretului Ortodox
Cercul pentru Isihasm

Sub egida Comisiei Nationale de Informatica,

LOGIC

organizeaza Seminarul:

**Micro-Informatica,
Sisteme si Management.****Sustinut de specialisti din Romania si SUA
TEMATICA****Micro-Informatica - prezent si viitor
Sisteme informatice in contextul economiei de piata
Hardware****Management si Informatica****Sisteme de operare pentru microcalculatoare****Baze de date si limbaje de programare****BORLAND: prezentarea produselor program****Rețele locale de microcalculatoare (LAN)****Arhitectura si caracteristicile rețelilor de tip NOVELL****Configuratii pentru rețelele de tip NOVELL****Administrarea rețelilor de tip NOVELL****BUCUREȘTI****6 - 8 Februarie 1991****Palatul Copiilor****B-dul Tineretului 8 - 10****Inscrierile: (90) 75.49.00****SIBIU****12 - 14 Februarie 1991****Casa de Cultura a Sindicatelor****Str. Revoluției 1 - 3****Inscrierile: (924) 4.66.62 sau 4.64.76****Comunicările vor fi prezentate între orele 9 - 16.****Inscrierile si plata pînă la data de 25 Ianuarie 1991.****Cost per participant****1 participant : 4500 Lei
2 - 5 part. : 4000 Lei
6 - 10 part. : 3500 Lei
Peste 10 : 3000 Lei****Plata in numerar sau prin virament****Pentru Bucuresti****Cont BRCE Bucuresti 30.08.112-9****Pentru Sibiu****Cont BC Sibiu 30.80.4.03.01****Stimați consumatori**

Pentru buna aprovizionare a d-voastră cu lapte și produse lactate vă rugăm să restitu-iți sticlele de lapte 1/1, sticlele de sana 1/2 și 1/4 și borcanele de iaurt, la unitățile de specialitate ale comerțului.

Se acordă prețul nou al ambalajelor.

- 23 -

LOC DE MUNCĂ ÎN AFRICA DE SUD

Firma „HYPERION” din Ungaria vă oferă posibilitatea de a lucra în Africa de Sud. Serviciul firmei este de a rezolva angajarea celor aflați în cauză. Șanse de angajare au doar cei cu calificare profesională. Prezentarea se face la adresa: Ungaria, loc. Szeged, str. Felso Tisza part nr. 2 („Ifjusagi Hanz”), sau Budapesta, str. Volkman 9. Informații în limba română primiți în biroul din Szeged, deschis de luni pînă vineri între orele 8-16. Prețul serviciilor oferite de firma HYPERION este de 1250 forinți (25 mărci), sumă pe care vă rugăm să o plătiți în momentul în care ați completat formularele. Formularele în număr nelimitat se pot procura gratis în oficiile HYPERION. Alte informații se pot procura poștal: 1373 Budapest, Pf. 602, Ungaria.

- 17 -

INSTITUTUL**DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI
PENTRU MECANICĂ FINĂ****FILIALA SIBIU**

cu sediul în Sibiu, Calea Gusteriței nr. 21-23
ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:

● **MERCEOLOG PENTRU APROVIZIONARE.**

- 21 -

«21 Radical» în EUROPA

Ziarul „21 RADICAL” este difuzat în numeroase orașe din Europa. Enumerăm câteva: Paris, Rennes (Franța), Deventer, Seuzach, Schweiz, (Elveția), München, Ulm, Wincenden, Freiburg, Neu Ulm, Hilchenbach, Renningen, Massenbachhaunes, Alen, Gummersbach (Germania), Londra (Anglia), Luxemburg.

Avînd relații de colaborare cu centrele de presă din aceste localități și cu publicațiile OUEST-FRANCE, LE MONDE, LIBERATION, THE MONITOR, DER SPIEGEL, 1000+1, putem veni în ajutorul firmelor particulare și de stat care doresc contacte și încheierea de afaceri comerciale în aceste zone.

Pentru străinătate abonamentele se fac la sediul redacției atît în lei, cît și în valută.

Mica publicitate**PIERDERI**

● Pierdut legitimație serviciu, eliberată de Întreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Surdu Vasile. O declar nula. (2781)

VÎNZARI

Vînd televizor color și piese Renault 18. Telefon 3 01 80. (2786)

● Vînd televizor color Cromatic. Telefon 2 26 44, orele 18-21. (2785)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament 3 camere Sebeș — Alba cu Sibiu. Telefon 967/3 38 55. (2777)

OFERTĂ DE SERVICIU

● Inginer autorizat execut la domiciliul clientului adaptare sonor pentru televizoare color străine. Nu repar! Tel. 3 31 26. (2784)

PROGRAMUL TV

9,00 Actualități. 9,10 Interferențe. 9,50 Ora de muzică. 10,50 Campionatul mondial de schi alpin. 12,30 Horoscopul zilei. 12,40 Actualități. 12,50 Studioul de literatură. 13,50 Campionatul mondial de schi alpin. 15,30 Telescoală. 16,00 Muzică pentru toți. 16,20 Convingeri. 16,50 Noi și calculatorul. 17,05 Muzicorama. 17,20 Eu cred că veșnicia s-a născut la sat... 17,45 Ferestre spre lume. 18,15 Cheia succesului. 18,40 Melodii bănățene. 19,00 Puncte de vedere. Azi: Guvernul. 19,40 Desene animate. 20,00 Actualități. 21,00 Cronica Parlamentului. 21,15 Serial Tv: „Revoluția română în direct”. Episodul 3. 22,15 Roman-foleton: „Prețul succesului”. Episodul 3. 23,10 Actualități. 23,20 Salut, prieteni!

ANUNȚ IMPORTANT

Filiala Sibiu a Uniunii „Vatra Românească” în colaborare cu Casa Armatei, cîntărește aniversarea Unirii Principatelor Române printr-o Conferință publică: **24 Ianuarie 1859 — actul de naștere al României moderne**, susținută de istoricul Mihai Racovița, în ziua de 24 ianuarie (joi), ora 17, la Casa Armatei.

Actorul Constantin Chiriac de la Teatrul în Sibiu va prezenta un recital de poezie adevărat evenimentului aniversat.

Urmează un film artistic de calitate.

Sînt invitați membrii Filialei „Vatra Românească”, veteranii de război, membrii Asociației „Pro Basarabia și Bucovina”, studenți — inclusiv cei din Basarabia —, elevi, toți și bienii iubitori de unire națională.

CONVOCARE

Camera de Comerț și Industrie a județului Sibiu, invită agenții economice din sectorul privat pentru a participa la o consfătuire privind:

— Obligațiile ce decurg din Legea 31/1990 privind organizarea și desfășurarea unor activități pe baza liberei inițiative, a persoanelor fizice, întreprinderile mici și asociațiile cu scop lucrativ, persoane juridice înființate pe baza Decretului-Lege 54/1990 și a celor prevăzute de Legea 26/1990 privind înscirierea în registrul comerțului;

— Alegerea delegaților ce vor participa la „Consfătuirea națională a proprietarilor din sectorul privat”.

Consfătuirea va avea loc în „Sala Studio” a Casei de Cultură a Sindicatelor în ziua de 24 ianuarie 1990, ora 13.

(urmăre din pag. 1)

creștin, întru chipat de Iisus și binele islamic, întru chipat de Mahomed, și-a pus pecetea, definitiv, pe destinul omenilor. De fapt, este unul dintre numeroasele conflicte create de copiii aceluiași Părinte, simbolic, cel dintre Abel și Cain. Dar, cine este Abel și cine Cain? Va recunoaște, vreodată, cineva că este Cain? Sau cine se crede Abel va ști să prevină fapta caină? Sînt întrebări la care omul nu va putea răspunde niciodată.

Războiul din Golful Persic, la sfîrșitul mileniului doi, înclină, din nou, balanța existenței umane spre un neprevăzut anxios, anulînd, într-un fel, ceea ce am fi putut numi înțelepciunea cîstigată după ultima conflagrație mondială. Iată-ne în situația de la sfîrșitul Evului Mediu timpuriu cînd „operațiuni militare

ERATĂ

În articolul „Pălăria domnului Birlădeanu” din numărul nostru 32/19 ianuarie 1991 în coloana a patr rîndul înții se va citi „iunie 1941” în loc de iunie 1942, iar în rîndul doi se va citi „după un an” în loc de: după doi ani.

**ULTIMA
«CRUCIADA»**

de cea mai mare anvergură pe care le-a întreprins Occidentul medieval, cruciadele au constituit și sub alte raporturi un moment semnificativ al istoriei civilizației”. (Ovidiu Drimba, „Istoria culturii și civilizației”, vol. II, pag. 550). Atunci, ca și acum, motivele adevărate erau bine ascunse, „considerate mult timp (pînă către 1806) exclusiv sub aspectul lor religios, în realitate aceste expediții au avut drept cauze (și rezultate) elemente de natură diferită, economice, sociale, politice, morale — deși au fost mobilizate și s-au desfășurat sub lozincă „războiul sfînt”, de eliberare a Ierusalimului și a Sfîntului Mormînt de sub ocupația „păgînilor” musulmani. (Ibidem). De la prima cruciadă a armatelor occidentale 1096 au trecut 895 de ani. După aproape un mileniu, în

„Un joc de șah e viața. Destinul singur joacă. Iar noi sîntem pionii. Vînd de urît să-i treacă. Ne mută, ne oprește, un timp ne mută încă. Și apoi în cutia neantului ne-aruncă”.

Golful Persic, armatele aliate vor să elibereze Kuweitul, iar Irakul a declarat „război sfînt” contra lor.

Bineînțeles, comparația dintre actualul conflict din Asia și cruciadele creștine este pur simbolică. Ea nu vrea altceva decît să scoată în evidență faptul că, după o mie de ani, omenirea este la fel de dezbinată, iar ultimele soluții în caz de diferende ideologice, religioase, politice sau economice sînt tot de pe poziții armate.

Violențele în lumea largă, ca și violențele din țara noastră exprimă o anume încălcare a echilibrului în ființa umană, a cărei dezamorsare nu se poate realiza decît prin respectarea omului de către om. Dictatura politică sau fundamentalismul religios generează fanatism aducător de moarte. Și, pentru că un om nu reprezintă un popor întreg, așa cum crede Saddam Hussein, așa cum au crezut toți dictatorii secolului XX, oîna la Ceaușescu, să citim către-nul celui care a venit pe lume să poarte cununa de lauri a culturii arabe, Omar Khayam: